
Krizové plánování a 
plánování obrany státu

Ing. Pavel Kincl, Ph.D.



Úvod

• nezbytný předpoklad k zajištění:

✓ bezpečnosti;

✓ potřebných opatření v krizové připravenosti.

• nástroj krizového řízení.



Dělení plánování podle typu KS

1. plánování k řešení vojenských krizových situací
– tzv. obranné plánování;

2. plánování k řešení nevojenských krizových
situací – tzv. krizové plánování.



Plánování při řešení vojenských 
krizových situací
• druhy KS:
✓ násilné akce subjektů cizí moci za použití vojenských sil

proti chráněným zájmům státu, zpravidla jako reakce na
zapojení státu do mezinárodních mírových a
humanitárních misí nebo plnění spojeneckých závazků v
zahraničí;

✓ rozsáhlá a závažná diverzní činností spojená se zjevnou
přípravou vojenské agrese cizí moci;

✓ vnější vojenské napadení státu;
✓ plnění spojeneckých závazků v zahraničí;
✓ ohrožení základních hodnot demokracie, svobody, životů

a zdraví občanů v jiných zemích takového rozsahu, že
dojde k ohrožení bezpečnosti mezinárodního prostředí a
nutnosti nasazení ozbrojených sil k provedení
mezinárodní mírové operace, do které by byly zapojeny
ozbrojené síly státu.



Plánování při řešení nevojenských 
krizových situací

• druhy KS:

➢ při ohrožení veřejného pořádku a vnitřní
bezpečnosti státu velkého rozsahu.

➢ v důsledku ohrožení ekonomické bezpečnosti
státu.

➢ důsledku jiného ohrožení zdraví a životů
velkého počtu osob, majetků a životního
prostředí velkého rozsahu.



Krizové 
plánování



1 Právní úprava

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení;

• Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8
a § 28 odst. 5, ve zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém
řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon);

• Metodika zpracování krizových plánů podle § 15 až 16
nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8
a § 28 odst. 5, ve zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém
řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)
znění pozdějších předpisů;

• Metodika zpracování plánů krizové připravenosti podle
§ 17 až 18 nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení §
27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o
krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový
zákon), ve znění pozdějších předpisů;



2 Typové plány

• zpracovává ministerstvo nebo jiný ÚSÚ pro řešení
konkrétního druhu krizové situace;

• typové postupy, zásady a opatření;

• rozpracovány v operativní části krizových plánů;

• Analýza hrozeb pro Českou republiku – 22 typů
nebezpečí s nepřijatelným rizikem
(SAMOSTUDIUM);

• Metodický pokyn ke zpracování typových plánů.



Metodický pokyn ke zpracování 
typových plánů
• složení: základní, operativní a pomocná část;

• základní část: 

➢ popis krizové situace;

➢ následky krizové situace;

• operativní část:

➢ zásady pro řešení krizové situace;

➢ opatření pro řešení krizové situace;

➢ karta opatření pro řešení krizové situace;

• pomocná část:

➢ další dokumenty související s řešením krizové 
situace;

➢ identifikační údaje zpracovatele typového plánu.



Zpracování typového plánu

• listinná a elektronická podoba;

• průběžná x souhrnná aktualizace (4 roky).

Zpracovatel TP
Jiná ministerstva a 

jiné ÚSÚ

Součinnost

Projednání

Zpracovaný TP se předloží MV - GŘ HZS k vydání stanoviska

TP schvaluje ministr či vedoucí jiného ÚSÚ

Poskytnutí MV - GŘ HZS a zpracovatelům krizových plánů 



3 Krizové plánování 

• ucelený soubor postupů, metod a opatření, které
věcně příslušné orgány a určené subjekty užívají při
předcházení, přípravě a odezvě na činnosti v
krizových situacích (KS);

• vstup:

✓hodnocení rizik;

✓rozsah ohrožení;

✓disponibilní síly a prostředky (SaP);

✓čas potřebný na přípravu a provedení opatření.

• výstup:

✓krizový plán nebo plán krizové připravenosti.

• umožňuje integraci organizačních a logistických
informací k podpoře rozhodování při řešení KS.



• odpovědi na otázky:

✓ jaké subjekty se budou podílet na řešení konkrétní
KS;

✓ kdo bude odpovídat za koordinační řízení, za
jednotlivé potřebné činnosti (úkony), jiné
odpovědnosti, jaká bude posloupnost plnění úkolů;

✓ jaká krizová opatření bude nutno realizovat;

✓ jaké SaP budou zapotřebí, kde a jak budou získány;

✓ jaké způsoby spojení budou zapotřebí ke komunikaci
a k řízení;

✓ jaký bude režim nakládání s informacemi;

✓ jaké bude personální obsazení např. krizových štábů,
apod.;

✓ jaké informace budou aktuálně předávány veřejnosti,
kdo bude odpovědný za spolupráci s médii, případně
další.



• principy krizového plánování:

✓ nepřetržitý, stále se zdokonalující proces (PDCA
cyklus);

✓ využívá analýzu a hodnocení rizik;

✓ pomáhá k nalezení a realizaci optimálního řešení
KS včetně specifikace sil a prostředků;

✓ nezbytnost znalostí a zkušeností;

✓musí být součástí vzdělávacího procesu pro
dotčené osoby;

✓musí zahrnovat oblast komunikace s veřejností a
médii;

✓musí být spojeno s procvičováním modelových
KS.



3.1 Dokumentace krizového 
plánování
• souhrn plánů a dalších dokumentů zpracovaných k

realizaci krizových opatření a postupů, které slouží k
plnění úkolů při hrozbě vzniku nebo po vzniku KS;

• rozsah a struktura dokumentace se odvíjí od:

➢ postavení zpracovatelů v systému krizového řízení;

➢ věcné a územní působnosti;

➢ zpracovává se vesměs mimo období hrozby vzniku
nebo vzniku krizové situace;

➢ rozsahu jimi plněných úkolů při řešení KS:

✓ nucen plnit své „vnitřní" úkoly;

✓ povinen plnit také své „vnější" úkoly (řídící nebo
koordinační prvek x výkonný prvek).



3.1.1 Krizový plán

• základním plánovacím dokumentem obsahujícím
souhrn krizových opatření a postupů k řešení
krizových situací. Jeho účelem je vytvořit
podmínky pro zajištění připravenosti na KS a jejich
řešení pro orgány krizového řízení a další dotčené
subjekty;

• plánovací, informační a metodický dokument
sloužící jako podklad pro rozhodovací, řídící a
koordinační činnosti;

• se rozpracovává pouze problematika KS → při
vyhlášení krizového stavu.



Před-

cházení

KS

Krizová opatření

• určená k řešení KS a dále též činnosti ke zmírnění
nebo odstranění následků způsobených KS;

• realizaci lze omezit některá práva a svobody a uložit
konkrétní povinnosti;

• členění:

➢ proaktivní opatření (předcházení vzniku);

➢ preventivní opatření (technického,
technologického, organizačního aj. charakteru);

➢ přípravná opatření (omezení rozsahu KS (a
absorbování důsledků));

➢ zmírňující opatření (odstraňování následků KS);

➢ opatření směřující k opětovnému navození
normální situace (rychlá obnova, zrušení
krizových opatření).

Řešení, 

odstra-

nění 

KS



• Zásady při zpracování a aktualizaci krizového
plánu:

➢každý plán se vede nejméně v jednom listinném
vyhotovení a elektronické podobě;

➢souhrnná aktualizace se provádí jak v listinném
vyhotovení, tak v elektronické podobě;

➢průběžná aktualizace se provádí zejména v
elektronické podobě.



3.1.2 Dělení krizových plánů

Podle zpracovatele v systému krizového řízení

krizový plán

Ministerstev 
a jiných ÚSÚ

kraje ORP



Dělení krizových plánů na objektové a územní

typ úroveň krizový plán (KP) zpracovává schvaluje

objektový stát KP ministerstev a jiných ústředních správní úřadů 
(ÚSU)

ministerstvo, 
jiný ÚSÚ

ministr, 
vedoucí 
jiného ÚSÚ

KP České národní banky (ČNB) ČNB guvernér 
ČNB

KP jiného 
státního 
orgánu

KP Kanceláře Poslanecké sněmovny 
(PS)

Kancelář PS vedoucí 
kanceláře PS

KP Kanceláře Senátu Kancelář 
Senátu

vedoucí 
kanceláře 
Senátu

KP Kanceláře prezidenta republiky 
(PR)

Kancelář PR vedoucí 
kanceláře PR

KP Nejvyššího kontrolního úřadu 
(NKÚ)

NKÚ prezident
NKÚ

KP Úřadu pro zahraniční styky a 
informace (ÚZSI)

ÚSZI ředitel ÚZSI

KP Bezpečnostní informační služby 
(BIS)

BIS ředitel BIS

územní kraj KP kraje HZS kraje hejtman kraje

ORP KP ORP HZS kraje starosta ORP



3.1.3 Vnitřní členění krizového 
plánu

• základní, operativní a pomocná.



Základní část krizového plánu

• charakteristika organizace krizového řízení;

• přehled možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení;

• přehled PO a PFO, které zajišťují plnění opatření
vyplývajících z krizového plánu;

• přehled prvků KI a prvků evropské KI určených příslušným
ministerstvem, jiným ústředním správním úřadům nebo
Českou národní bankou*;

• přehled prvků KI a evropské KI nacházejících se na území
kraje **;

• přehled prvků KI a evropské KI nacházejících se ve
správním obvodu ORP ***.

* jen v krizovém plánu ministerstva, jiného ústředního správního úřadu, ČNB nebo jiného státního orgánu

** jen v krizovém plánu kraje

*** jen v krizovém plánu ORP



Operativní část krizového plánu

• přehled krizových opatření a způsob zajištění jejich
provedení,

• plán nezbytných dodávek,

• způsob plnění regulačních opatření,

• přehled spojení na subjekty podílející se na připravenosti na
KS a jejich řešení,

• rozpracování typových plánů na postupy pro řešení
konkrétních druhů hrozících KS identifikovaných v analýze
ohrožení,

• přehled plánů zpracovávaných podle zvláštních právních
předpisů (např. dle vodního zákona, zákona o PZH, atd.)
využitelných při řešení KS,

• plán hospodářské mobilizace *.

* jen v krizovém plánu ministerstva, jiného ÚSÚ, ČNB nebo jiného státního orgánu



Pomocná část krizového plánu

• přehled právních předpisů využitelných při přípravě na
KS a jejich řešení,

• zásady manipulace s krizovým plánem,

• geografické podklady,

• další dokumenty související s připraveností na KS a
jejich řešením,

• typový plán, který příslušné ministerstvo, jiný ústřední
správní úřad nebo ČNB zpracovává ve své působnosti a
kterým stanoví pro konkrétní druh KS doporučené
typové postupy, zásady a opatření pro jejich řešení *,

• vzor rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí **.

* jen v krizovém plánu ministerstva, jiného ÚSÚ, ČNB nebo jiného státního orgánu

** jen v krizovém plánu kraje



3.2 Plán krizové připravenosti

• upravuje příprava příslušné právnické osoby (PO)
nebo podnikající fyzické osoby (PFO) k řešení
krizových situací;

• aktualizace – každé 4 roky nebo při zásadních
změnách.



Dělení plánů krizové připravenosti

plán krizové 
připravenosti

právnické a 
podnikající 

fyzické 
osoby

územního 
správního 

úřadu
subjektu KI



4 Krizový plán kraje a ORP

• před zpracováním se projednává na bezpečnostní 
radě;

• určen pro potřeby řešení KS;

• zpracovává HZS kraje;

• zpracován pro správní obvod;

• součinnost při tvorbě;

• HZS kraje je oprávněn vyžadovat, shromažďovat a 
evidovat údaje;

• schvaluje – bezpečnostní rada;

• krizový plán ORP vychází z krizového plánu kraje. 



4.1 Obsah krizového plánu 
kraje a ORP

A základní část
1. Charakteristika organizace krizového řízení

• popis krizového řízení:

➢ organizační začlenění a činnosti pracoviště
krizového řízení;

➢ útvary a organizační část, které se podílejí na
připravenosti na KS a jejich řešení;

• složení a úkoly krizového štábu;

• popis vzájemných vazeb v rámci krizového řízení;

• způsob komunikace a předávání informací v rámci
krizového řízení.



2. Přehled možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení

• výčet konkrétních hrozeb, které:

➢ mohou způsobit vznik KS, nebo;

➢ mohou ohrozit plnění činnosti v okruhu 
působnosti příslušného správního úřadu, nebo;

➢ bezpečnost, majetek, zdraví nebo životy.

• analýza ohrožení je zhodnocení působení konkrétní
hrozby s ohledem na plnění činnosti, bezpečnost,
zabezpečení základních životních potřeb;

• přesah následků do jiného území – informovaní
příslušného HZS kraje→ zahrnují do krizového
plánu správního obvodu;



3. Přehled právnických osob a podnikajících
fyzických osob, které zajišťují plnění opatření
vyplývajících z krizového plánu

• zpracovávají plán krizové připravenosti;

• přehled obsahuje:

➢název a sídlo PO a PFO;

➢vymezení předmětu činnosti;

➢specifikace opatření vyplývajících z krizového
plánu;

➢informace zda se jedná současně o subjekt
kritické infrastruktury nebo evropské kritické
infrastruktury.

• neuvádí se dodavatelé nezbytných dodávek, pokud
neplní žádné konkrétní opatření.



4) Přehled prvků kritické infrastruktury a evropské
kritické infrastruktury

• vychází ze seznamu zpracovaného MV;

• prvky nacházející se ve správním obvodu;

• uvádí se:

➢ identifikace prvku kritické infrastruktury nebo
evropské kritické infrastruktury (název, označení,
lokalizace na území);

➢ název a sídlo provozovatele prvku kritické
infrastruktury nebo evropské kritické infrastruktury;

➢ vymezení předmětu činnosti nebo věcné působnosti;

➢ datum nabytí právní moci opatření obecné povahy,
kterým byl prvek kritické infrastruktury nebo
evropské kritické infrastruktury určen.



B operativní část

1 Přehled krizových opatření a způsob zajištění jejich
provedení

• obsahuje výpis krizových opatření uvedených v § 5
až 7 a § 14 odst. 4 krizového zákona včetně uvedení
orgánu krizového řízení oprávněného krizové
opatření nařídit;

• ke krizovému opatření se uvede – popis postupu při
jeho realizaci včetně vymezení odpovědnosti a
subjekty podílející se na realizaci.



2 Plán nezbytných dodávek

• je zpracován v souladu s § 2 odst. 1 písm. c)
zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských
opatřeních pro krizové stavy.



3 Způsob plnění regulačních opatření

• uvedou se regulační opatření nebo činnosti
umožňující uskutečnění regulačních opatření;

• rozpracování:

➢ popisu postupu při jejich realizaci;

➢ vymezení odpovědnosti za realizaci každého
regulačního opatření a subjektů.



4 Přehled spojení na subjekty podílející se na

připravenosti na krizové situace a jejich řešení

• seznam telefonních kontaktů a elektronických adres
na:

➢orgány krizového řízení;

➢další subjekty podílející se na připravenosti KS a
jejím řešení.

• údaje na konkrétní osobu – údaje nezbytné pro
identifikaci osoby včetně vykonávané funkce a
zařazení.

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjo3OPt2ZjlAhWHL1AKHaTDCSEQjRx6BAgBEAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.indiatoday.in%2Finformation%2Fstory%2Fhow-to-save-contacts-to-google-account-a-compete-guide-1596324-2019-09-06&psig=AOvVaw1Ve_-ssjvtDHE5g2t6cAEI&ust=1571037746744449


5 Rozpracování typových plánů na postupy pro
řešení konkrétních druhů hrozících krizových
situací identifikovaných v analýze ohrožení

• rozpracují se typové plány pouze pro hrozby, které
byly identifikovány v analýzách ohrožení;

• uvede se:

➢ přehled postupů, zásad a opatření pro řešení KS,
které mohou ohrozit dané území;

➢ přehled subjektů, které se na řešení KS podílejí;

➢ vymezení požadavků na síly a prostředky
nezbytné pro zvládnutí KS.



• Rozpracování typových plánů na postupy pro řešení
konkrétních druhů hrozících KS obsahuje:

➢ charakteristiku KS;

➢ plánovanou činnost subjektů podílejících se na
řešení KS;

➢ opatření k řešení KS, včetně stanovení
odpovědností;

➢ síly a prostředky nezbytné pro řešení KS.



6 Přehled plánů zpracovaných podle zvláštních
právních předpisů využitelných při řešení krizové
situace

• seznam dalších plánovacích dokumentů, které je
možné využít při řešení KS (např. povodňový plán,
havarijní plán kraje, vnější havarijní plán a další);

• v seznamu je uveden zpracovatel a místo uložení.



C pomocná část

1 Přehled právních předpisů využitelných při
přípravě na krizové situace a jejich řešení

• přehled normativních právních aktů využitelných
při přípravě na KS a jejich řešení.



2 Zásady manipulace s krizovým plánem

• uvádí se:

➢místo uložení krizového plánu;

➢ způsob aktualizace krizového plánu;

➢ zpracovatelů jednotlivých částí krizového plánu.

• stupeň utajení (zvláštní skutečnosti).



3 Geografické podklady

• geografické podklady využívané při přípravě na KS
a jejich řešení v analogové nebo digitální formě
(mapy, mapové soulepy, prostorová data
geografického informačního systému atd.)



4 Další dokumenty související s připraveností na
krizové situace a je jich řešením

• vzory a formuláře využitelné při přípravě na KS a
při jejich řešení.



5 Vzor rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí

• pouze v krizovém plánu kraje;

• vzor:

➢ rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí;

➢ rozhodnutí o změně krizových opatření;

➢ rozhodnutí o zrušení stavu nebezpečí.



5 Krizový plán ústředního 
správního úřadu

• organizační jednotka je zřízena podle zákona o
zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů
státní správy České republiky;

• součást výkonné moci;

• při výkonu státní působnosti podléhají vládě, která
je metodicky řídí prostřednictvím interních
normativních aktů.



5.1 Obsah krizového plánu ÚSÚ

• základní plánovací dokument obsahující souhrn
krizových opatření a postupů k řešení KS;

• účel – vytvořit podmínky pro zajištění připravenosti
na KS a jejich řešení pro orgány krizového řízení a
další dotčeně subjekty;

• krizová opatření slouží pouze pro řešení KS a jejich
realizace je podmíněna vyhlášením některého z
krizových stavů;

• části – základní, operativní a pomocná;

• součást – příslušný typový plán.



6 Plán krizové připravenosti 
(PKP)
• části – základní, operativní, pomocná;

• jednání při přípravě PKP;

• PO, PFO, územní správní úřady a subjekty KI
při přípravě PKP projednávají:

➢ zaměření a rozsah PKP;

➢ podíl a rozsah spolupráce s dalšími
subjekty na zpracování PKP a způsob
jejího zajištění;

➢ termíny pro průběžnou kontrolu prací,
závěrečný termín zpracování PKP;

➢ způsob manipulace s PKP.



6.1 PKP PO, PFO a územního
správního úřadu

A Základní část

1. Vymezení předmětu činnosti právnické nebo
podnikající fyzické osoby a úkolů a opatření,
které byly důvodem zpracování PKP.

2. Charakteristika krizového řízení.

3. Přehled a hodnocení možných zdrojů rizik a
analýzy ohrožení a jejich možný dopad na činnost
právnické nebo podnikající fyzické osoby.



B Operativní část
1. Přehled opatření vyplývajících z krizového plánu

příslušného orgánu krizového řízení a způsob zajištění
jejich provedení.

2. Způsob zabezpečení akceschopnosti právnické nebo
podnikající fyzické osoby pro zajištění provedení
krizových opatření a ochrany činnosti právnické nebo
podnikající fyzické osoby.

3. Postupy řešení krizových situací identifikovaných v
analýze ohrožení.

4. Plán opatření hospodářské mobilizace u dodavatelů
mobilizační dodávky.

5. Přehled spojení na příslušné orgány krizového řízení.

6. Přehled plánů zpracovávaných podle zvláštních
právních předpisů využitelných při řešení krizových
situací.



C Pomocná část

1. Přehled právních předpisů využitelných při
přípravě na mimořádné události nebo krizové
situace a jejich řešení.

2. Přehled uzavřených smluv k zajištění provedení
opatření, které byly důvodem zpracování plánu
krizové připravenosti.

3. Zásady manipulace s plánem krizové
připravenosti.

4. Geografické podklady.

5. Další dokumenty související s připraveností na
mimořádné události nebo krizové situace a jejich
řešením (dle uvážení).



6.2 PKP subjektu KI

• Plán krizové připravenosti subjektu KI je nástrojem
k zajištění připravenosti subjektu KI na KS, které
mohou ohrozit funkci prvku kritické infrastruktury.

• Základní, operativní, pomocná část.



A Základní část

Základní část plánu krizové připravenosti subjektu
kritické infrastruktury obsahuje přiměřeně
rozpracované náležitosti Základní části PKP (viz
předchozí slajdy) + dále:

1. Seznam prvků kritické infrastruktury.

2. Identifikaci možných ohrožení funkce prvku
kritické infrastruktury.



B Operativní část

• Operativní část PKP subjektu KI obsahuje
náležitosti Operativní části PKP (viz předchozí
slajdy) se zaměřením na ochranu funkce prvku KI +
dále:

1. Stanovená opatření na ochranu prvku kritické
infrastruktury.



C Pomocná část

• Pomocná část plánu krizové připravenosti subjektu
kritické infrastruktury obsahuje náležitosti Pomocné
části PKP (viz předchozí slajdy) se zaměřením na
ochranu funkce prvku kritické infrastruktury.



Plánování 
obrany 
státu



7 Plánování obrany státu

• Soubor opatření k:
• zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, principů

demokracie a právního státu;

• zajištění ochrany života obyvatel a jejich majetku před
vnějším napadením;

• splnění požadavků na zajišťování obrany státu,
zabezpečení mezinárodních smluvních závazků o
společné obraně, včetně podílu ozbrojených sil ČR na
činnostech mezinárodních organizací ve prospěch míru a
účasti na mírových operacích.

• Za proces plánování obrany státu a koordinaci jeho
přípravy odpovídá Ministerstvo obrany.



7.1 Legislativní vymezení

• zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České
republiky;

• nařízení vlády České republiky č. 139/2017 Sb., o
plánování obrany státu.



7.2 Plány obrany státu

• výsledkem obranného plánování, plánování operací,
mobilizačního plánování a plánování připravenosti
obranného systému státu včetně operační přípravy
státního území;

• v plánech rozpracována věcná, organizační a
personální opatření určená k přípravě, řízení a
organizaci zajišťování obrany státu nebo plnění
mezinárodních smluvních závazků České republiky
o společné obraně;

• nejsou veřejné.



7.3 Ústřední plán obrany státu

• základní dokument pro organizaci opatření k přípravě,
řízení a zajišťování obrany státu a ke splnění požadavků na
zabezpečení mezinárodních smluvních závazků o společné
obraně;

• popisuje proces plánování obrany státu a odpovědnost
jednotlivých součástí bezpečnostního systému;

• zásady organizace a řízení při SOS (voj.), VS a a za dalších
situací týkajících se bezpečnostních zájmů ČR;

• umožňuje vládě koordinovat činnost státu při hrozbě
vzniku nebo vzniku KS související s vnějším napadením a
zapojit součásti bezpečnostního systému;

• zpracovává MO, schvaluje vláda;

• aktualizace po 4 letech nebo po zásadních změnách.



7.3.1 Obsah Ústředního plánu
obrany státu

• Plán zajištění obrany státu:

• popisuje systém zajišťování obrany státu a charakterizuje
roli jednotlivých prvků bezpečnostního systému při
řízení a organizaci obrany státu.

• Scénáře použití ozbrojených sil za SOS nebo VS:

• popisují a určují předpokládanou činnost ozbrojených sil
ČR při obraně státu;

• zpracovávají se na základě analýzy a vyhodnocení
vojenských hrozeb a rizik ohrožení ČR a na základě
závazků a schopností ozbrojených sil ČR k obraně ČR a
společné obraně;

• aktualizuje MO dle vývoje bezpečnostní situace.



• Plány činnosti státních orgánů a orgánů územních
samosprávných celků zpracované v rámci systému
zajišťování obrany pro období míru, stav ohrožení
státu a válečný stav:
• obsahují povinnosti vlády, ÚSÚ a územních

samosprávných celků při zajišťování obrany ČR, které
vyplývají z právních předpisů;

• dále pravomoci a povinnosti Parlamentu ČR, prezidenta
ČR a zpravodajských služeb.

• Plán nezbytných dodávek:
• zpracován ÚSÚ, krajskými úřady a obecními úřady ORP

v souladu se zákonem č. 241/2000 Sb., o HOPKS;

• je součástí krizového plánu;

• MO získává údaje IS SSHR, kde jsou obsaženy údaje z
Plánů nezbytných dodávek jednotlivých zpracovatelů
zahrnující přehled nezbytných dodávek a jejich
dodavatelů.



• Základní organizační a komunikační vazby v rámci 
systému zajišťování obrany státu:

• schematicky znázorněné základní organizační a
komunikační vazby v rámci systému obrany státu;

• nejdůležitější působnosti jednotlivých prvků systému
zajišťování obrany státu.



7.4 Dílčí plány obrany

• zpracovatelé plánují opatření k zajišťování obrany
státu v okruhu své působnosti;

• zpracování do jednoho roku ode schválení nebo
aktualizace Ústředního plánu obrany státu;

• zpracovatelé:

• ministerstva a jiné ÚSÚ,

• Česká národní banka,

• krajské úřady,

• obecní úřady ORP.

• obsahová náplň odlišná mezi zpracovateli.



7.4.1 Obecné náležitosti dílčích
plánů obrany
• plán činností zpracovatele při zajišťování obrany státu v

období míru, za stavu ohrožení státu a za válečného stavu;

• plán SaP a plán doplňování SaP pro plnění úkolů
zpracovatele;

• katalogové listy k realizaci opatření Národního systému
reakce na krize;

• plán nezbytných dodávek;

• přehled hlavních, záložních, chráněných a nechráněných
krizových pracovišť;

• opatření k zabezpečení výběrového doplnění a mobilizace;

• opatření k plnění úkolů operační přípravy státního území
vycházející z plánu operační přípravy státního území;

• plán POKOS v oboru působnosti zpracovatele;

• přílohová část (plán spojení, geografické podklady, …).



7.4.2 Dílčí plán obrany ÚSÚ a ČNB

• Obecné náležitosti, plus:

• evidenci ODOS,

• předpokládané použití a způsob zabezpečení ODOS,

• kritéria pro krajské úřady k vyhodnocení objektů,
které mohou být napadeny, zpracovaná podle oboru
působnosti zpracovatele,

• plánovaná opatření k zajišťování obrany státu.



7.4.3 Dílčí plán obrany kraje
• Obecné náležitosti, plus:

• evidence ODOS na území kraje, evidence objektů umístěných na území kraje, 

které mohou být napadeny a návrh způsobu jejich ochrany

• evidence objektů umístěných na území kraje, které mohou být napadeny a návrh 

způsobu jejich ochrany, 

• opatření pro zajištění životních potřeb obyvatel, fungování veřejné správy a 

zabezpečení výběrového doplnění a mobilizace a způsob koordinace realizace 

těchto opatření u ORP, 

• plán evakuace obyvatel a zabezpečení jejich nezbytných životních potřeb, 

• úkoly spojené s prověřením opatření zabezpečení obrany státu, které KÚ plní 

podle rozhodnutí MO, 

• souborná evidence o určených věcných prostředcích a jejich vlastnících a o 

fyzických osobách určených za SOS a za VS k pracovní povinnosti nebo 

pracovní výpomoci, 



• evidence vojáků v záloze navrhovaných ke zproštění výkonu mimořádné

služby,

• evidence poskytovatelů zdravotních služeb k provedení lékařských

prohlídek FO povolaných k plnění pracovní povinnosti a pracovní

výpomoci,

• přehled úkolů, které ve správním obvodu kraje při zajišťování obrany

státu plní jednotlivé OÚ ORP,

• popis předpokládané součinnosti a spolupráce při plnění úkolů

zajišťování obrany v kraji,

• plán kontrol OÚ ORP při zajišťování obrany státu v kraji.



7.4.4 Dílčí plán obrany ORP
• Obecné náležitosti, plus:

• evidence objektů umístěných ve správním obvodu ORP, které mohou být 
napadeny a návrh způsobu jejich ochrany, 

• evidence vhodných věcných prostředků a jejich vlastníků, 

• evidence FO určených za stavu ohrožení státu a za válečného stavu k pracovní 
povinnosti/výpomoci, 

• evidence vojáků v záloze navrhovaných ke zproštění výkonu mimořádné 
služby, 

• opatření pro zajištění životních potřeb obyvatel, fungování veřejné správy a 
zabezpečení výběrového doplnění a mobilizace, 

• evidence plných mocí vydaných pro zajištění výběru a kontroly vhodných 
věcných prostředků, 

• rozpis určených věcných prostředků podle druhu a množství správním obvodu 
ORP. 



• plán evakuace obyvatel a zabezpečení jejich nezbytných životních potřeb 
podle rozhodnutí KÚ, 

• popis součinnosti a spolupráce při plnění úkolů zajišťování obrany státu 
ve správním obvodu ORP, 

• plán školení OÚ k zajišťování obrany státu ve správním obvodu ORP, 

• plán kontrol OÚ při zajišťování obrany státu ve správním obvodu ORP, 

• seznam úkolů k zabezpečení obrany státu, které ve správním obvodu 
ORP plní OÚ.



7.5 Předběžné operační plány a
stálé obranné plány

• zpracované na základě vyhodnocení bezpečnostních
rizik vnějšího napadení ČR;

• předběžné operační plány stanovují možnou reakci a
postupy nasazení sil a prostředků k eliminaci
potenciálních budoucích bezpečnostních hrozeb;

• stálé obranné plány stanovují operační postupy pro
plnění úkolů ozbrojených sil ČR v reakci na řešení
dlouhodobých bezpečnostních rizik v míru.



7.6 Další plány obrany státu
• Plán odpovídajících sil a prostředků nezbytných k zajišťování

obrany státu za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

• Plán doplňování odpovídajících sil a prostředků nezbytných k
zajišťování obrany státu za stavu ohrožení státu nebo za
válečného stavu.

• Plány hospodářské mobilizace.

• Plán operační přípravy státního území ČR.

• Plán realizace operační přípravy státního území ČR.

• Seznam opatření Národního systému reakce na krize pro
potřeby řízení obrany státu.

• Katalog opatření Národního systému reakce na krize pro
potřeby řízení obrany státu.

• Plány přípravy občanů k obraně státu.



Děkuji za pozornost

https://wolfe.com.br/en/services/crisis-management/


